[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2021 года                                                                                                   №109
О трудоустройстве

подростков и молодежи в 2021 году

Рассмотрев информацию администрации города Югорск о трудоустройстве подростков и молодежи в 2021 году,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о трудоустройстве подростков  и молодежи в 2021 году (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                             А.Ю. Харлов

«21» декабря 2021 года
   (дата подписания)
Приложение

к решению Думы города Югорска

от 21 декабря 2021 года №109
Информация
о трудоустройстве подростков и молодежи в 2021 году

Организация временного трудоустройства на территории города Югорска осуществляется в соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 6 Федерального закона от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации» - обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, содействие трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством студенческих отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов, на основании принятой постановлением администрации города Югорска от 31.10.2018 № 3008 муниципальной программы города Югорска «Молодежная политика и организация временного трудоустройства».
Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан носит социально значимый характер, помогает снизить уровень преступности среди несовершеннолетних, приобщить их к труду, поддержать материально.

Одним из наиболее значимых вопросов в сфере молодежной политики является временное трудоустройство подростков и молодежи. Организацией трудозанятости подростков и молодежи в городе Югорске занимается муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр «Гелиос» путем формирования молодежных бригад, отрядов, выполняющих работы по благоустройству города.

Полномочия по организации трудоустройства выполняет, созданное на базе муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» молодежное агентство по труду. Агентство занимается трудоустройством подростков в возрасте от 14 до 18 лет (несовершеннолетние) и молодежи с 18 до 35 лет (выпускники), безработных граждан от 35 лет (испытывающие трудности в поиске работы, временная занятость).

Трудоустройство несовершеннолетних граждан диктует необходимость разработки мер, обеспечивающих минимальные потери в части формирования будущего кадрового потенциала, позволяющих молодым людям получать первые профессиональные навыки еще со школьной скамьи, и, тем самым, решающих актуальную социальную задачу по включению молодежи в экономические вопросы.

В период летних каникул обостряется ситуация с безнадзорностью и правонарушениями подростков, поэтому одним из основных направлений организации временного трудоустройства несовершеннолетних является создание в летний период молодежных трудовых отрядов с целью развития благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации, конкурентоспособности молодежи в социально – экономической сфере.

Основными видами работ для несовершеннолетних граждан являются:

- благоустройство и озеленение городских территорий;

- уборка территорий, прилегающих к аллеям, скверам, паркам, мемориалам и другим историческим памятникам;

- уборка незакрепленных за хозяйствующими субъектами территорий;

- курьерские работы;

- уборка служебных помещений;

- секретарская работа;

- подсобные работы.
В 2021 году на временную работу было трудоустроено – 445 человек по следующим направлениям:
1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет – 278 человек (из запланированных 255 человек):
· несовершеннолетние с 14 лет до 15 лет -  172 чел.

· несовершеннолетние с 16 лет до 17 лет - 106 чел.
Из числа временных трудоустроенных несовершеннолетних были сформированы 7 молодежных трудовых отрядов и один лагерь труда и отдыха. За каждым отрядом закреплен мастер, который отвечает за состояние своих объектов.

Молодежно-трудовой отряд «Дорожник» - выполнял уборку следующих бесхозных территорий:

· прилегающая территория к железнодорожному вокзалу;
· ул. Ленина - ул. Мира, включая территорию ул. Спортивная – ул. Попова);
· ул. Железнодорожная (железнодорожный переезд 178 км – ул. Торговая);
· ул. Лесозаготовителей (территория после сноса).

Молодежно-трудовой отряд «Строитель» - выполнял текущий и мелкий ремонт, уборку территорий вокруг городских остановочных комплексов по городу Югорску и остановок «Зеленой зоны» (улица Арантурская).

Молодежно-трудовой отряд «Лесовик» - производил уборку мусора на территории лесопарковой зоны, по улице Гастелло 15, лесной массив в границах ул. Газовиков – ул. Арантурская, лесной массив по ул. Менделеева, ул. Мира 57-63, переулок Северный, от кольца ул. Агиришская до ул. Гастелло.

Молодежно-трудовой отряд «Губернатор» - осуществлял курьерскую работу, занимался благоустройством города, выполнял работы по озеленению.

Молодежно-трудовой отряд «Галактика» - занимался благоустройством территории городского сквера: уборкой мусора, проведена уборка следующих территорий:

· пустырь по ул. Толстого 12;
· ул. Строителей от ул. Ленина до ул. Кирова;
· ул. Газовиков дома 1,2,4,6;
· транспортная развязка (железнодорожный переезд).

Молодежно-трудовой отряд «Эколог» - осуществлял сбор макулатуры у населения города, муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система города Югорска», публичного акционерного общества «Газпромбанк», филиала публичного акционерного общества «Банк ФК Открытие», администрации города Югорска, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 4, а также уборку следующих территорий:

· городской пруд;
· территория от мемориала «Защитникам Отечества и первопроходцам земли Югорской» до железнодорожного переезда;
· ул. Лесная дома № 1-7, до ул. Студенческая дом № 16, дом № 18;
· ул. Кирова до ул. Мира;
· ул. Ленина от ул. Лесозаготовителей, до ул. Строителей;
Молодежно-трудовой отряд «Мэр» - занимается благоустройством территории города, уборкой следующих территорий:

· ул. Толстого (кольцевое движение железнодорожный переезд);
· ул. Свердлова дом № 8, дом № 10;
· ул. Садовая дом 3 «А»;
· ул. Декабристов;
· ул. Лермонтова;
· ул. Мира дом № 3, дом № 4, ул. Железнодорожная дом № 17;
· ул. Студенческая дом № 18.
Молодежные трудовые отряды работают в каникулярное время и во время учебы. Время работы несовершеннолетних:
- 14-15 лет на 0,5 ставки составляет 2 часа 24 минуты в каникулярное время и 1 час 12 минут в учебное время;
- 16-17 лет на 0,5 ставки составляет 3 часа 30 минуты в каникулярное время и 1 час 45 минут в учебное время.
Заработная плата на 0,5 ставки за полное отработанное время (1-31 число месяца) составляет с налогами и взносами 15031,69 рублей (выплачено несовершеннолетним 13077,89 рублей), на 0,25 ставки составляет 7515,85 рублей (выплачено несовершеннолетним 6538,85 рублей).

Трудоустройство осуществляется в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. Основным требованием к организуемым временным работам является то, что они не должны наносить ущерба здоровью подростков, их нормальному развитию, нравственности и не нарушать процесс обучения.

Все несовершеннолетние прошли обязательный инструктаж по технике безопасности на рабочем месте с соблюдением всех норм в условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

Лагерь труда и отдыха «Энергия молодости» проходил в 3 смены, в каждой смене по 20 человек. 1 смена проводилась в оффлайн формате, 2 и 3 смена проводились в формате онлайн.
Деятельность лагеря труда и отдыха осуществлялась в соответствии с утвержденной программой «Программа лагеря труда и отдыха для подростков «Энергия молодости» (формирование трудовых навыков и повышение уровня финансовой грамотности подростков). Во всех сменах была реализована утвержденная краткосрочная программа дополнительного образования «Основы финансовой грамотности».

· 1 смена – 20 человек: из многодетных семей – 7 человек; из малоимущих семей – 5 человек; опекаемые – 2 человека; дети из семей, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа – 2 человека.

· 2 смена – 20 человек: из многодетных семей – 5 человек; из малоимущих семей – 2 человека; опекаемые – 2 человека; дети из семей, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа – 2 человека.

· 3 смена – 20 человек: из многодетных семей – 1 человек; из малоимущих семей – 1 человек; дети из семей, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа – 1 человек.

Работа трудовых отрядов была организована по следующим адресам, территориям и объектам:
•
городской центральный парк культуры и отдыха «Аттракцион»;

•
территория вокруг муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос»;

•
аллея имени Валентины Лопатиной;

•
ул. Толстого дома № 2-12;

•
ул. Газовиков, парк «Молодежный»;

•
ул. Гастелло, дом 1, малая архитектурная форма «Самолёт Як-40»;

•
ул. Садовая, дом 3а;

•
ул. Ленина, дом 31;

•
ул. Попова, парк «Юбилейный»;

В лагере труда и отдыха прошли следующие мероприятия:

•
посещение бассейна;
•
организация игр лазертаг;

•
рисование 3д ручкой, papercraft;

•
онлайн экскурсии в Музей истории и этнографии;

•
турниры по киберспорту; виртуальная реальность;

•
тренинги по эмоциональному интеллекту;

•
настольные игры; кинопросмотры;

•
онлайн-встреча с экологом; онлайн-беседа с представителем Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре; онлайн-встреча с волонтерами города Югорска; онлайн-мероприятия библиотеки; онлайн-беседа с представителем Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по городу Югорску Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; онлайн-встреча с представителем муниципальной Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска; онлайн-беседа с представителем банка публичного акционерного общества «Банк ФК Открытие»;
•
были проведены профилактические беседы о противодействии терроризму, мерах безопасности в период ограничений, вызванных новой коронавирусной инфекцией «COVID – 19», как вести себя на водоемах, про пожары, компьютерную гигиену; онлайн-показы видеороликов о телефоне доверия;

•
приняли участие в закрытии XVIII международной экологической акции «Спасти и сохранить»; присоединились к акции «Ленточка - триколор»; участие в городских мероприятиях: «День защиты детей», «Торжественное открытие трудового лета 2021г.»; участие в международном молодежном конкурсе социальной антикоррупционной рекламы «Вместе против коррупции!».

В 2021 году в номинации «Организация отдыха детей на дворовых площадках и в лагерях с дневным пребыванием детей, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре» 2 место заняла программа лагеря труда и отдыха для подростков «Энергия молодости».

Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет предусматривает оценку показателей качества реализации на уровне несовершеннолетних граждан:

- укрепление (развитие) социальных связей;

- удовлетворенность несовершеннолетних формами организации трудового времени;

- ощущение удовлетворения от своего участия в работе и от достигнутых за время работы результатов.

Показателями качества реализации проекта на родительском уровне стали:

- удовлетворенность жизнедеятельностью подростка во время реализации проекта;

- удовлетворенность несовершеннолетних формами организации трудового времени.

Трудоустройство подростков позволяет прогнозировать получение ими первичных трудовых навыков, навыков взаимодействия в трудовых коллективах. Это неразрывно связано с профилактикой асоциальных явлений в молодежной среде, особенно среди несовершеннолетних. Подростки не только заняты большую часть дня, но и получают первые, заработанные своим трудом деньги, улучшая, таким образом, свое материальное положение.

По окончанию лагеря несовершеннолетние продолжают пользоваться услугами мультимедийного агентства, посещать компьютерный клуб по интересам, проводить досуг.
2. В 2021 году был трудоустроен 1 человек, в возрасте до 25 лет, в рамках договора о минимальном количестве рабочих мест для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы с администрацией города Югорска (выпускники учреждений профессионального образования, ищущие работу впервые).
3. В соответствии с государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения» и договором о совместной деятельности по организации временного трудоустройства с Югорским центром занятости населения молодежный центр «Гелиос» трудоустроено:

- по направлению «Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы» – 6 человек (уборщик территорий, дворник, рабочий по благоустройству населенных пунктов);
- по направлению «Организация проведения оплачиваемых работ для незанятой трудовой деятельности и безработных граждан» – 38 человек.
В соответствии с утвержденным перечнем организаций (постановление администрации города Югорска «Об определении перечня организаций для отбывания наказания в виде обязательных работ» было трудоустроено:
- организация занятости лиц, направленных уголовно-исполнительной инспекцией – 22 человека. Данные лица трудоустроены рабочими по благоустройству города;
- организация занятости лиц, направленных отделом судебных приставов по городу Югорску – 46 человек. Данные лица трудоустроены рабочими по благоустройству города.
Данная категория лиц выполняет работы в соответствии с видами обязательных работ – скос травы, перекопка огорода, сбор и вывоз мусора, очистка от снега и др.
Муниципальным автономным учреждением «Молодежный центр «Гелиос» были отработаны заявки на различные виды работ от предприятий и учреждений города Югорска:
· уборка территорий в микрорайоне Югорск – 2;
· работа в гардеробе муниципального автономного учреждения Центр культуры «Югра-Презент» в связи с проведением ХХ фестиваля-конкурса любительских театральных коллективов;
· окрашивание противотаранных блоков у здания ОМВД России по городу Югорску;
· мониторинг перевезенных пассажиров;
· уборка территории за домом № 14 по улице Толстого;
· вывоз мусора с экологического субботника;
· вывоз твердых коммунальных отходов из обсерватора;
· сборка мебели по улице Калинина дом 46 – помощь людям пожилого возраста;
· благоустройство территории и создание парка отдыха в городе Югорске в границах улицы Лесозаготовителей; улицы Кирова; улицы Строителей; улицы Ленина (земляные работы, отсыпка, озеленение) совместно с обществом с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск»;
· уборка территории района «Зеленой зоны» ул. Озерная;
· очистка от бумажной рекламы (столбы уличного освещения, заборы, ограждения, столбы с дорожными знаками и светофорами, контейнерные площадки, мусорные контейнеры).
Муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр «Гелиос» в своей деятельности комплексно взаимодействует с бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорский центр занятости населения», с учреждениями культуры, спорта, образования, отделом Министерства внутренних дел России по городу Югорску, с обществом с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорска» и его подразделениями, уголовно-исполнительной инспекцией, отделом судебных приставов и другими организациями города Югорска.

Муниципальная программа города Югорска «Молодежная политика и организация временного трудоустройства» от 31.10.2018 № 3008 по трудоустройству в 2021 году выполнена в полном объеме, средства освоены.